Дело № 1-123/2024 ............

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

10 апреля 2024 года г. Пермь 

Орджоникидзевский районный суд г. Перми в составе председательствующего Бухмаковой Т.Ю.,

при секретаре судебного заседания Волеговой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Расовой Е.А., 

защитника Михалевой И.Д.,

подсудимой СОА,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении СОА, дата года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>5, проживающей по адресу: 

<

адрес>130, ............ САД, дата ............, ДАД, дата ............, ............

............

............

............ 

............ 

............

............

обвиняемой в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

СОА, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершила ряд мелких хищений при следующих обстоятельствах.

Так, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Орджоникидзевского судебного района г. Перми Пермского края от дата, вступившим в законную силу дата, СОА привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Орджоникидзевского судебного района г. Перми от дата, вступившим в законную силу дата, СОА привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде штрафа в размере ............

После чего, СОА, дата в дневное время, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине ............ расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший у нее преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила имущество, принадлежащее ............ а именно: масло сливочное ............ традиционное сладко-сливочное, 82,5%, массой 180 гр., в количестве 4 пачек, стоимостью за одну пачку ............; масло ............ сладко-сливочное, 82,5%, массой 160 гр., в количестве 3 пачек, стоимостью за одну пачку ............, которое убрала в карманы своего пуховика, после чего покинула магазин, не оплатив товар, с места преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ............ имущественный ущерб в размере .............

Кроме того, СОА, дата в дневное время, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине ............ расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший у нее преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила имущество, принадлежащее ............ а именно: кофе ............ растительное, сублимированное, массой 190 гр., в количестве 2шт., стоимостью за 1 шт. ............, которое убрала под свою одежду, после чего покинула магазин, не оплатив товар, с места преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ............ имущественный ущерб в размере ............

Кроме того, СОА, дата в вечернее время, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине ............ расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший у нее преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила имущество, принадлежащее ............ а именно: свинину тушеную ............ массой 325 гр., в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. ............; масло сладко-сливочного в/с ............ массой 180 гр., в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. ............ сыр «ФИО4 50%», массой 200 гр., в количестве 2 шт., стоимостью за 1шт. ............, которое убрала под свою одежду, после чего покинула магазин, не оплатив товар, с места преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ............ имущественный ущерб в размере ............

Кроме того, СОА, дата в дневное время, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине ............, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший у нее преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила имущество, принадлежащее ............ а именно: гель для душа ............ объемом 230 мл., в количестве 1 шт., стоимостью ............; крем-гель для душа ............ объемом 200 мл., в количестве 1 шт., стоимостью ............, которое убрала в свою сумку, после чего покинула магазин, не оплатив товар, с места преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ............ имущественный ущерб в размере ............

Кроме того, СОА, дата в дневное время, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине ............ расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший у нее преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила имущество, принадлежащее ............ а именно: кофе ............ объемом 220 гр., в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. ............, которое убрала в свою сумку, после чего покинула магазин, не оплатив товар, с места преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ............ имущественный ущерб в размере .............

Кроме того, СОА, дата в дневное время, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде штрафа в размере ............ по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Орджоникидзевского судебного района 

<

адрес> от дата, вступившим в законную силу дата, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине ............ расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший у нее преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила имущество, принадлежащее ............ а именно: масло сладко-сливочное ............ массой 180 гр., в количестве 6 шт., стоимостью за 1 шт. ............, которое убрала в свою сумку, после чего покинула магазин, не оплатив товар, с места преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ............ имущественный ущерб в размере ............

Кроме того, СОА, дата в дневное время, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде штрафа в размере ............ по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Орджоникидзевского судебного района г. Перми от дата, вступившим в законную силу дата, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине ............», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший у нее преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила имущество, принадлежащее ............ а именно: масло сливочное «ФИО4», традиционное, 82,5%, массой 175 гр., в количестве 6шт., стоимостью за 1 шт. ............, которое убрала в карманы своей куртки, после чего покинула магазин, не оплатив товар, с места преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ............ имущественный ущерб в размере ............

Кроме того, СОА, дата в дневное время, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде штрафа в размере ............ по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Орджоникидзевского судебного района г. Перми от дата, вступившим в законную силу дата, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине ............ расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший у нее преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила имущество, принадлежащее ............ а именно: шоколад ............ массой 85 гр., в количестве 12 шт., стоимостью за 1 шт. ............; шампунь ............ основной уход», объемом 400 мл., в количестве 1 шт., стоимостью ............; шампунь ............ основной уход, объемом 400 мл., в количестве 1 шт., стоимостью ............, которое убрала в свою сумку, после чего покинула магазин, не оплатив товар, с места преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ............ имущественный ущерб в размере ............

Кроме того, СОА, дата в вечернее время, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде штрафа в размере ............ по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Орджоникидзевского судебного района г. Перми от дата, вступившим в законную силу дата, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине ............ расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший у нее преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила имущество, принадлежащее ............ а именно: дезодорант ............ объемом 50 мл., в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. ............; шампунь ............ Энергия океана, объемом 400 мл., в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. ............, которое убрала под свою одежду, после чего покинула магазин, не оплатив товар, с места преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ............ имущественный ущерб в размере ............. 

Кроме того, СОА, дата в вечернее время, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде штрафа в размере ............ по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Орджоникидзевского судебного района г. Перми от дата, вступившим в законную силу дата, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине ............ расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший у нее преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила имущество, принадлежащее ............ а именно: шампунь ............ основной уход, объемом 400 мл., в количестве 1 шт., стоимостью ............, которое убрала в свою варежку, после чего покинула магазин, не оплатив товар, с места преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ............ имущественный ущерб в размере ............

Кроме того, СОА, дата в дневное время, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде штрафа в размере ............ по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Орджоникидзевского судебного района г. Перми от дата, вступившим в законную силу дата, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине ............ расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший у нее преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила имущество, принадлежащее ............ а именно: шампунь ............ основной уход 2 в 1, объемом 400 мл., в количестве 1 шт., стоимостью ............; шампунь ............ ментол, против перхоти, объемом 400 мл., в количестве 1 шт., ............; шампунь ............ полное восстановление, объемом 400 мл., в количестве 1 шт., стоимостью ............; масло сладко-сливочное ............ несоленое, 82,5%, массой 380 гр., в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. ............, часть которого убрала в свою сумку, а часть под свою одежду, после чего покинула магазин, не оплатив товар, с места преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ............ имущественный ущерб в размере ............

Кроме того, СОА, дата в дневное время, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде штрафа в размере ............ по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Орджоникидзевского судебного района г. Перми от дата, вступившим в законную силу дата, за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине ............ расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший у нее преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила имущество, принадлежащее ............ а именно: лак для сухих и поврежденных волос ............ нежность кашемира, мегафиксация, объемом 250 мл., в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. ............; лак для тонких волос «............ объем, объемом 250 мл., в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. ............; шоколад ............ темный с цельным миндалем, массой 100 гр., в количестве 6 шт., стоимостью за 1 шт. ............; шоколад ............ темный с цельным орехом, массой 100 гр., в количестве 5 шт., стоимостью за 1 шт. ............, которое убрала под свою одежду, после чего покинула магазин, не оплатив товар, с места преступления скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ............ имущественный ущерб в размере ............

Подсудимая СОА в судебном заседании свою вину в совершении преступлений признала полностью, пояснила, что понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и после проведения консультации с защитником заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства без проведения судебного разбирательства в общем порядке, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства.

Государственный обвинитель, представители потерпевших и защитник не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым подсудимая согласна, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия СОА по каждому из двенадцати преступлений (события от дата, от дата, от дата, от дата, от дата, от дата, от дата, от дата, от дата, от дата, от дата и от дата) суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Назначая СОА наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о личности виновной, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

СОА ............

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой СОА по каждому из двенадцати преступлений суд признает раскаяние в содеянном; ............. По преступлениям от дата и от дата, кроме того, явку с повинной, оформленную письменными объяснениями. По каждому из семи преступлений (события от дата, от дата, от дата, от дата, от дата, от дата и от дата), кроме того, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в том числе в даче признательных объяснений.

По преступлениям от дата дата орган предварительного расследования располагал информацией о причастности СОА к их совершению, поэтому оснований для признания явки с повинной смягчающим наказание обстоятельством по данным преступлениям не имеется. В связи с чем, признание СОА своей вины в совершении этих преступлений, оформленное протоколами явки с повинной, суд учитывает как смягчающее обстоятельство - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по каждому из данных преступлений. 

С учетом всех обстоятельств дела, в целях исправления подсудимой СОА и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ей наказание за каждое из двенадцати преступлений в виде лишения свободы, с применением положений ч.ч. 1 и 5 ст.62 УК РФ, без применения ст.ст. 53.1, 73 УК РФ, поскольку ее исправление невозможно без изоляции от общества. Данный вид наказания будет способствовать решению задач и достижению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ. Оснований для назначения иного более мягкого вида наказания суд не усматривает.

Оснований для применения при назначении подсудимой наказания положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, по каждому из двенадцати преступлений, учитывая отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений. 

Кроме того, наказание СОА следует назначить по правилам ч. 2 ст.69 УК РФ, а окончательное наказание с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, в виде лишения свободы.

Несмотря на наличие у СОА ............

Основанием предоставления женщине, имеющей малолетних детей, отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении осужденной в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своих детей. К такому выводу суд приходит на основе учета характера и степени тяжести совершенного преступления, условий жизни, анализа данных о самом лице и его поведении. 

............ При таких обстоятельствах оснований полагать, что исправление СОА может быть достигнуто без изоляции от общества в период занятости воспитанием своих детей, то есть предоставления СОА отсрочки реального отбывания наказания в соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ, не имеется. 

Наказание СОА следует отбывать в колонии-поселении в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, как совершившей умышленные преступления небольшой тяжести, ранее не отбывавшей лишение свободы. Учитывая, что в настоящее время постановлением судьи Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес> от дата СОА заключена под стражу, в колонию-поселение она должна следовать под конвоем. 

Гражданские иски представителей потерпевших: ............ МИИ в размере ............ ПКМ в размере ............ АЯА в размере ............ ХАН в размере ............, суд признает правомерными, обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме. Подсудимая исковые требования признала. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: диски с видеозаписями (т.3 л.д.30-33,34-41), хранящиеся в уголовном деле, следует хранить в деле в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки, выплаченные за участие в ходе предварительного расследования адвокату МАВ в размере ............, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

СОА признать виновной в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (события от дата, от дата, от дата, от дата, от дата, от дата, от дата, от дата, от дата, от дата, от дата и от дата), и назначить ей за каждое преступление наказание в виде лишения свободы на срок 3 месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое совершенное преступление, назначить СОА наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Свердловского районного суда г. Перми от дата и по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Перми от дата, окончательно назначить СОА наказание в виде лишения свободы на срок 7 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, куда ей необходимо следовать под конвоем. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения СОА изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять СОА под стражу в зале суда. 

Зачесть в срок лишения свободы отбытое наказание в виде лишения свободы в период с дата из расчета один день за один день, а также отбытое наказание по приговору Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес> от дата в виде обязательных работ в размере 130 часов, из расчета один день лишения свободы за 8 часов обязательных работ. 

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы зачесть время содержания СОА под стражей по настоящему делу с дата до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Гражданские иски ............ удовлетворить. 

Взыскать с СОА в счет возмещения имущественного ущерба в пользу ............

Взыскать с СОА в счет возмещения имущественного ущерба в пользу ............

Взыскать с СОА в счет возмещения имущественного ущерба в пользу ............

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: диски с видеозаписями (т.3 л.д.30-33,34-41), хранящиеся в уголовном деле, хранить в деле в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки в размере ............, выплаченные адвокату МАВ за осуществление по назначению защиты СОА в ходе предварительного расследования, возместить за счет средств федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Орджоникидзевский районный суд г. Перми в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись

Копия верна. Судья Т.Ю. Бухмакова

............ 

............ 

............